
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina - Giardini e Giardini - 
Giarre della A/18 Messina - Catania" - CIG: 7982743FE7 - CUP: B47H18002010006. 
Versamento del contributo di cui all' art.47, comma 1- bis del D.L. 30/2019 ed "Fondo salva opere" relativo al periodo 
giugno 2019 - dicembre 2022. 
Decreto di impegno e Liquidazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N)r'f:oATE DEL 
Premesso: 3 O APR, 2024 

che con decreto dirigenziale n. 151IDG del 02104/2020 si è preso atto del verbale di gara e si è proceduto 
all'aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto all'Impresa TOSA APPALTI SRL con sede in Via Puliga n. 8 Acireale 
(CT), P.I. 0335938087, PEC Tosa.appalti@pec.it, che ha offerto un ribasso del 24,97 che applicato all'importo dei 
lavori determina il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta € 18.232.078,29 
A2) Oneri per la sicurezza € 233.140,93 
A3) Ribasso d'asta pari al 24,97% € 4.552.549,95 
A4) Importo a seguito del ribasso d'asta del 24.97% € 13.679.528,34 

Somma importo lavori a seguito ribasso € 13.912.669,71 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Rilievi, accertamenti, indagini e analisi già effettuate € 155.547,31 
B2) Imprevisti (circa 3,00 %) € 581341,89 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma ll-bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3.1) Competenze tecniche per RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 149.568,28 
(0,81 %) 

B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del € 89.321,63 
D.M. 17 giugno 2016) 

B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 35.728,65 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 21.437,19 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 € 39.375,83 

B4) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
B4.1) Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art.26 D.Lgs. € 47.880,00 

50/2016 (Convenzione del 05/07/2018 con Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le 
OO.PP. Per la Sicilia e Calabria) (progetto definitivo ed esecutivo) 

B5) Spese per commissioni giudicatrici € 25.000,00 
B6) Spese per pubblicità € 0,00 
B7) Contributo ANAC € 800,00 
B8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

B8.1) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche € 184.652,19 
(circa 1,00 %) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesìc:mane.it mail: info@autostl'adeslcmane.ìt pec: autostl'adesìc:ilìane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
B8.2) I Collaudo tecnico amministrativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 28.582,92 
B8.3) I I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B8.2 € 6.539,77 

B9) I.V.A. (22%) (su A2+A3+B2) € 0,00 
Totale somme a disposizione € 1.380.775,66 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.19.830.994,88 

Visti: 
la nota prot. 0018940 del 15/04/2024, acquisita al prot. CAS in pari data con prot. n. 10169, con cui il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Divisione II - Opere Pubbliche di competenza Statale ha comunicato la mancata 
corresponsione del contributo di cui all' art. l, comma 2 del D.1. n.492/2019 [in G.U. n. 294 del 16/12/2019 - 
DECRETO 12 novembre 2019, n. 144] "Fondo salva opere", per gli appalti di cui all' elenco in allegato alla presente e 
ne ha richiesto il versamento entro e non oltre il termine di 15 ( quindici) giorni dal ricevimento della stessa ( 30 aprile 
2024 ); 
il contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall' aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di 
lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e forniture, nel caso di importo 
a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000. 

Considerato: 
che per quanto sopra detto il contributo pari allo 0,5 per cento del ribasso d interventi di lavori di "manutenzione 
straordinaria della pavimentazione della tratta Messina - Giardini e Giardini - Giarre della Al18 Messina - Catania" - 
CIG: 7982743FE7 - CUP: B47H18002010006, pari ad € 4.552.549,95 , ammonta a € 22.762,75; 
che, nel corso dei lavori, si sono verificate delle circostanze che hanno determinato la necessità di impegnare la quota 
relativa agli imprevisti prevista nel quadro economico; 
per quanto sopra, risulta necessario procedere all'ulteriore impegno di € 22.762,75 per far fronte alla spesa prevista dal 
Fondo salva-opere; 

Visti: 
l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G.n. 3386 del 23/11/2023 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione Siciliana 
con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente". 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni riportate in narrativa; 

DECRETA 

Di impegnare la somma di € 22.762,75, pari allo 0,5 per cento del ribasso dei lavori di € 4.552.549,95 sul capitolo 204 
del redigendo bilancio di previsione 2023/2025; 
Di Liquidare l'importo di € 22.762,75, come sopra determinato; 
Di autorizzare l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 22.762,75 a favore della "Tesoreria 
Centrale- Conto entrate del Bilancio dello Stato - sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato, 
codice IBAN: IT58IOI00003245350015245438. Il versamento, come indicato dovrà riportare nella causale la seguente 
dicitura "Contributo Fondo salva opere CUP: B47H18002010006 - CIG: 7982743FE7". 

l 

Il RUP e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio [n:c~ 
ogero Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslciliane~posta-cas.ìt 


